37 Pagi, Annal, eccles. T. XV. ad an. 913. n. IV. V. VI. p. 580 et ss.:

«Aliatus tamen multa de Metaphraste nos edocuit, quorum præcipua hic in summam contraham, et magis declarabo. Scriptiones ejus sive ab ipso sive ab aliis vocatæ sunt Metaphrases. Psellus in Acrostichide canonis in eundem: „Cano te, qui Metaphrases scripsisti. Ode IV. Scripturis incumbetas divinis confessor, et sanctorum vitas vestigans, horum passiones, et certamina laudabas sapientibus tuis metaphrasibus, sic dictis, quod ex una phrasi, dicendique modo in alium delatæ sunt. Hinc ipse postea sub Metaphrastæ nomine posteris innotuit. Maxime fallitur Lipomanus, qui tradit cum vitas Sanctorum ex diversis auctorum libris in unum volumen redegit; quæ alicujus Viri titulo erant inscriptæ, eas sub suo titulo eas reliquisse; rudi et inculto stylo descriptas multis laboribus et sudoribus exornasse, et eruditione sua expoliisse, que a nemine scriptæ fuerant, sed quasi per manum et traditionem a patribus acceptæ et pro veris habitæ; has ipsas elegantiori stylo descripsisse, et legendas Ecclesie proposuisse. Nam Symeon laborem omnem ad se assumpsit, et sive vitæ illæ auctorem præferrent, sive rudi stylo congestæ lectorem deterrent, eas re semper immota suo stylo circumvestivit, et eodem omnes decore unoque genio fideles ad sui lectionem allicerent». Dice que hizo esto con la vida de S. Simeon Stilita, con la de S. Esteban el joven, «et sic de multis aliis. Rudiori stylo elucubratis non correxit, neque in aliquibus mutato stylo perpolivit sed omnes ex integro, ut de aliis faecerat, suo ipse modo digessit. Multas etiam ex traditione acceptas, et quæ sola memoria hominum fluctuant, in seriem et ordinem redegit non est a verosimili alienum». Qua de

Finalmente, el P. Bolando, con ánimo nada adverso á Metafraste, advierte que «á su obra añadió la posteridad las vidas de los Santos recientes, como lo hace notar Baronio. Y si en las vidas de los antiguos muchas veces se lee que el autor fué contemporáneo de los sucesos que narra, indica la causa el sapientísimo Cardenal, diciendo que las vidas de los Santos no fueron ordinariamente escritas por Metafraste, sino coleccionadas y puestas por orden de meses. Redactó las Vidas por este orden, según escribe Auberto Mireo. No se me alcanza que tal hiciese. Sería otro quien las puso en dicho orden. Las vidas más antiguas que encontró escritas en estilo elegante, las transcribió, conservando la pristina frase de los autores, ó las interpoló un poco... Las restantes son obra suya exclusivamente». Califica más ade-

causa herculeum illum laborem in se susceperit Metaphrastes, Psellus laudatus in ejus Encomio his verbis aperit. Transcribe el pasaje de Psello, arriba traducido, y dice: «Non ita tamen adeo severe se gessit, ut omnes omnium sanctorum Vitas et laudes ante se ab aliis probatissimis Auctoribus scriptas rejecerit, et factis, decretisque jugalaverit; sed falsas aut nequiter compositas, veluti indignas, quae a piis legerentur voluntaria oblivione contrivit: ab aliis errata aliorum Codicum vel Scriptorum fide correxit, suo stylo exornatas edidit; aliorum rem integram, nihil de sententia immutans suo sermone exornatas digessit, quae tandem erant optime scripta, nec sua ope indigebant, ita eas inter suas elucere, veluti sydera, lapidesque pretiosos reliquit, quibus et suae celebriores fierent, et piis hominibus populoque acceptiores. Hinc frequenter inter ejus volumina occurrunt Orationes et Encomia in varias festivitates aliorum, uti Athanasii Patriarchae Alexandrini, Basilii Magni, Gregorii Nazianzeni, et ceterorum. Scripsit porro Vitas sanctorum Metaphrastes non vero collegit, et quas ipse scripsit, eodem semper servato ordine cudit, ut asserit Baronius: iis etiam aliquando annexis cum primi scriptoris nomine, quas ipse comprobasset, nec immutasset. Et hinc plane videtur vitas a Metaphraste digestas semper eumdem modum in codicibus servare. Quare male dicitur, cum quis nobis in manus codex pervenit, et in eo habentur vitae sanctorum, nullo praefixo scriptoris nomine, illas Vitas haberi apud Metaphrastem; cum variae collectiones illarum Vitarum Metaphrastis non sint, et consequenter illas Metaphrastem, etsi non scripserit, approbasse, vel saltem dignas existimasse, quae per manus hominum volitarent.

lante de erróneo el suponer que pertenezcan á Metafraste todas las Vidas que se hallen en los códices griegos; manifiesta que Lipomano se procuró una versión latina de todas las que corrían con el nombre de nuestro hagiógrafo, y advierte que «todavía no han sido publicadas todas las que dejó escritas; pues si unas lo fueron por varones esclarecidos, otras permanecen en bibliotecas griegas y latinas sin ver la luz pública». ³⁸

A propósito de las Actas de Sta. Agota, excusa á Metafraste de las inexactitudes que sus vidas contienen, diciendo que no pudo repasar y corregir lo que había recogido ó dictado, según hace constar Psello, y se adhiere al sentir del P. Wangnevekio, y manifiesta que, siendo esto así, «no hay que extrañar que Baronio tantas veces en sus Anales diga que se *equivoca* ó *se alucinó* Metafraste, y que dude si se ha de prestar asenso á lo que de él transcribe». Más adelante dice que en las Vidas atribuidas á este escritor, hay que distinguir cuatro clases: Actas transcritas de los antiguos con algunas interpolaciones de Meta-